
Nº 223, terça-feira, 22 de novembro de 2016 125ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016112200125

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE GESTÃO
CENTRAL DE COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2016 UASG 201057

Processo: 05110005960201616. PREGÃO SRP No- 3/2016. Contra-
tante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO E
GESTAO - MP. CNPJ Contratado: 24427002000120. Contratado :
SHALOM TAXI SERVICOS DE -AGENCIAMENTO E INTERME-
DIACAO DE. Objeto: Contratação de serviço de agenciamento de
transporte terrestre dos servidores, empregados e colaboradores a ser-
viço dos órgãos da Administração Pública Federal direta, por meio de
táxi e por demanda, no âmbito do Distrito Federal e entorno, pelo
período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Leis 8666/93,
10520/2002, Decretos 7892/2013 e 2271/1997 e IN 2/2008. Vigência:
17/11/2016 a 16/11/2017. Valor Total: R$6.447,50. Fonte: 100000000
- 2016NE800001. Data de Assinatura: 17/11/2016.

(SICON - 21/11/2016) 201057-00001-2016NE800238

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 04947.001575/2004-52. Objeto: Cessão de uso onerosa,
sob o regime de arrendamento, ao Município de Itapemirim, do imó-
vel constituído por terreno de marinha, acrescido de marinha e es-
pelho d'água, constituído pela área de 22.979,15m², composta pelas
áreas de implantação do Terminal Pesqueiro de Itaipava, situada na
Avenida Atlântica, na Praia de Itaipava, naquele município, Estado do
Espírito Santo, destinada a edificação e implantação do Terminal
Pesqueiro de Itaipava, justificado por esse motivo o interesse público.
Fundamento Legal: art. 17, parágrafo 2º, inciso I, da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993. Declarada a dispensa de licitação em 2016, pelo
Superintendente Estadual do Patrimônio da União no Espirito Santo.
Ratificada em / /de 2016, pelo Secretário do Patrimônio da União".

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE OUTORGA

Espécie: Termo de Outorga - Inscrição de Ocupação- SPU/RS. Pro-
cesso: 04902.000301/2012-72. Outorgante: UNIÃO. Outorgado: Júlio
César Zingalli. Objeto: Imóvel urbano, com área total de 711,425m² e
área construída de 107,00m². Fundamento Legal: Portaria nº 259, de
10 de outubro de 2014. Finalidade: Inscrição de Ocupação para fins
de moradia. Data de Assinatura do Contrato: 23/10/2015

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 8/2016 - UASG 400046

Nº Processo: 47622000224201633 . Objeto: Participação de 03 (três)
servidores no evento intitulado "XVI Curso sobre Concessão de Diá-
rias e Passagens do Governo Federal", promovido pela Associação
Brasileira de Orçamento Público - ABOP, a realizar-se em Brasília,
no período de 21 a 25/11/2016. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Nota Técnica nº 119/2016/DICAP/CO-
CAP/CGRH/SPOA/SE Declaração de Inexigibilidade em 18/11/2016.
CRISTIANO DE ARAUJO SILVA. Subsecretário de Planejamento
Orçamento e Administração. Ratificação em 18/11/2016. MARCUS
SUPERBUS PASSOS PINHO. Secretário-executivo - Substituto. Va-
lor Global: R$ 5.400,00. CNPJ CONTRATADA : 00.398.099/0001-21
ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ORCAMENTO PUBLICO.

(SIDEC - 21/11/2016) 400046-00001-2016NE800003

FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO, DE
SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 51/2016 - UASG 264001

Nº Processo: 599/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para eventual aquisição de materiais de higienização e des-
cartáveis, de controle de estoque do almoxarifado, conforme espe-
cificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência. Total
de Itens Licitados: 00015. Edital: 22/11/2016 de 08h30 às 13h00 e de
14h00 às 17h30. Endereço: Rua Capote Valente, 710 SAO PAULO -

SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/264001-05-51-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2016 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/12/2016 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TATIANA GONCALVES
Pregoeira

(SIDEC - 21/11/2016) 264001-26201-2016NE800151

CENTRO ESTADUAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1º Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 16/2015. Nº Processo:
CESC 017/2015. Contratante: FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FI-
GUEIREDO DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO -
FUNDACENTRO. CNPJ Contratada: 05.449.286/0001-00. Contrata-
da: SUL BRASIL SEGURANÇA PRIVADA - EIRELI. Objeto: Re-
pactuação do valor mensal do contrato de prestação de serviço de
vigilância e segurança patrimonial, em decorrência da CCT de 2016,
conforme previsto na Cláusula Sexta - Repactuação, passando seu
valor para R$ 18.666,48, a partir de 01/02/2016, e em decorrência da
diminuição do percentual do Aviso Prévio Trabalhado, passando seu
valor para R$ 18.427,71, a partir de 01/12/2016. Fundamento Legal:
Art. 65, da Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 18/11/2016.

CENTRO ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 264001

Número do Contrato: 00021/2014, subrogado pelaUASG: 264001 -
FUNDJORGE D.FIGUEIREDO DE
S E G . M E D . T R A B A L H O / S P.
Nº Processo: 264001259/2014-37.
PREGÃO SISPP Nº 31/2014. Contratante: FUNDACAO JORGE
DUPRAT FIGUEIREDO -DE SEG E MED DO TRABAL. CNPJ
Contratado: 10364152000208. Contratado : LINCE - SEGURANCA
PATRIMONIAL -LTDA.. Objeto: Repactuar o valor mensal do Con-
trato, em decorrência do fato gerador conferido pela CCT do exer-
cício de 2016 e do aumento da tarifa do transporte, bem como
prorrogar o Contrato pelo prazo de 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93.Vigência: 01/12/2016 a
30/11/2017. Valor Total: R$252.059,04. Fonte: 100000000 -
2016NE800012. Data de Assinatura: 27/10/2016.

(SICON - 21/11/2016) 264001-26201-2016NE800151

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 12/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 08/11/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de im-
pressão, cópia, digitalização, caracterizados como outsourcing de im-
pressão , com fornecimento de equipamentos reprográficos novos
compreendendo, ainda, a entrega/instalação e assistência técnica, for-
necimento de todo o suprimento necessário (exceto papel), além do
fornecimento de sistema de gerenciamento de cópias/impressões e o
treinamento, conforme condições estabelecidas no Termo de Refe-
rência.

WANDERLEY DA SILVA DUTRA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/11/2016) 380918-00001-2016NE800001

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO E EMPREGO EM POÇOS DE CALDAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº 14, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O Gerente Regional do Trabalho e Emprego em Poços de Caldas, no uso de suas atribuições legais e competência delegada pela Portaria n.º 60/2012, tendo em vista a impossibilidade da notificação via postal,
resolve, com fulcro no disposto no artigo 26, § 4º da Lei 9784/99, notificar o empregador abaixo relacionado a apresentar DEFESA, referente ao auto lavrado por infração ao dispositivo abaixo indicados, no prazo
de 10 (dez) dias consecutivos, a contar do primeiro dia útil posterior à notificação por edital. Considera-se feita a notificação no prazo processual de dez dias após a publicação deste EDITAL. A defesa deverá ser
apresentada à Gerência Regional do Trabalho e Emprego em Poços de Caldas/MG, situada à Av. José Remígio Prézia nº 180, Jardim dos Estados, Poços de Caldas/MG, CEP: 37.701-102. É facultada a remessa da
defesa via postal em porte registrado, postado até o último dia do prazo.

Autuado Processo Auto de Infração Capitulação
TF Construtores Ltda 46239.002108/2016-10 20.988.636-6 Art. 630, § 4º, da Consolidação das Leis do Trabalho.
TF Construtores Ltda 46239.002174/2016-90 21.041.203-8 Art. 630, § 4º, da Consolidação das Leis do Trabalho.
TF Construtores Ltda - ME 46239.002222/2016-40 21.044.943-8 Art. 444 da Consolidação das Leis do Trabalho c/c art. 2ºC da Lei 7.998, de 11 de janeiro de 1990.
TF Construtores Ltda - ME 46239.002228/2016-17 21.047.417-3 Art. 477, § 6º, alínea "b", da Consolidação das Leis do Trabalho.
TF Construtores Ltda - ME 46239.002230/2016-96 21.047.393-2 Art. 459, § 1º, da Consolidação das Leis do Trabalho.
TF Construtores Ltda - ME 46239.002231/2016-31 21.048.034-3 Art. 41, caput, da Consolidação das Leis do Trabalho.
TF Construtores Ltda 46239.002250/2016-67 21.038.966-4 Art. 157, inciso I, da CLT, c/c item 18.4.2.10.1, alínea "f", da NR-18, com redação da Portaria nº 04/1995.
TF Construtores Ltda 46239.002251/2016-10 21.038.965-6 Art. 157, inciso I, da CLT, c/c item 18.4.2.10.5 da NR-18, com redação da Portaria nº 04/1995.
TF Construtores Ltda 46239.002252/2016-56 21.038.961-3 Art. 157, inciso I, da CLT, c/c item 18.4.1, alínea "g", da NR-18, com redação da Portaria nº 04/1995.
TF Construtores Ltda 46239.002253/2016-09 21.038.960-5 Art. 157, inciso I, da CLT, c/c item 18.4.2.10.10 da NR-18, com redação da Portaria nº 04/1995.
TF Construtores Ltda 46239.002254/2016-45 21.038.962-1 Art. 157, inciso I, da CLT, c/c item 18.4.2.11.2, alínea "d", da NR-18, com redação da Portaria nº 04/1995.
TF Construtores Ltda 46239.002255/2016-90 21.038.958-3 Art. 157, inciso I, da CLT, c/c item 18.4.2.10.8 da NR-18, com redação da Portaria nº 04/1995.
TF Construtores Ltda 46239.002256/2016-34 21.038.959-1 Art. 157, inciso I, da CLT, c/c item 18.4.2.10.9 da NR-18, com redação da Portaria nº 04/1995.
TF Construtores Ltda 46239.002257/2016-89 21.038.957-5 Art. 157, inciso I, da CLT, c/c item 18.4.2.10.7 da NR-18, com redação da Portaria nº 04/1995.
TF Construtores Ltda 46239.002258/2016-23 21.038.956-7 Art. 157, inciso I, da CLT, c/c item 18.4.2.10.6 da NR-18, com redação da Portaria nº 04/1995.
TF Construtores Ltda 46239.002259/2016-78 21.038.963-0 Art. 459, § 1º, da Consolidação das Leis do Trabalho.
TF Construtores Ltda 46239.002260/2016-01 21.038.964-8 Art. 464 da Consolidação das Leis do Trabalho.
TF Construtores Ltda 46239.002261/2016-47 21.038.968-1 Art. 630, § 4º, da Consolidação das Leis do Trabalho.
TF Construtores Ltda 46239.002262/2016-91 21.038.967-2 Art. 157, inciso I, da CLT, c/c item 7.4.3.1 da NR-7, com redação da Portaria nº 24/1994.
TF Construtores Ltda 46239.002263/2016-36 21.037.946-4 Art. 157, inciso I, da CLT, c/c item 18.37.2 da NR-18, com redação da Portaria nº 04/1995.
TF Construtores Ltda 46239.002264/2016-81 21.037.945-6 Art. 157, inciso I, da CLT, c/c item 18.4.2.10.6 da NR-18, com redação da Portaria nº 04/1995.
TF Construtores Ltda 46239.002265/2016-25 21.037.944-8 Art. 157, inciso I, da CLT, c/c item 18.4.2.10.10 da NR-18, com redação da Portaria nº 04/1995.
TF Construtores Ltda 46239.002266/2016-70 21.037.943-0 Art. 157, inciso I, da CLT, c/c item 18.4.1, alínea "d", da NR-18, com redação da Portaria nº 04/1995.
TF Construtores Ltda 46239.002267/2016-14 21.037.942-1 Art. 157, inciso I, da CLT, c/c item 18.4.1, alínea "b", da NR-18, com redação da Portaria nº 04/1995.
TF Construtores Ltda 46239.002268/2016-69 21.037.941-3 Art. 157, inciso I, da CLT, c/c item 18.4.1, alínea "a", da NR-18, com redação da Portaria nº 04/1995.
TF Construtores Ltda 4 6 2 3 9 . 0 0 2 2 6 9 / 2 0 1 6 - 11 21.037.940-5 Art. 157, inciso I, da CLT, c/c item 18.4.2.10.7 da NR-18, com redação da Portaria nº 04/1995.
TF Construtores Ltda 46239.002270/2016-38 21.037.939-1 Art. 157, inciso I, da CLT, c/c item 18.2.1 da NR-18, com redação da Portaria nº 04/1995.
TF Construtores Ltda 46239.002271/2016-82 21.037.938-3 Art. 157, inciso I, da CLT, c/c item 18.28.1 da NR-18, com redação da Portaria nº 04/1995.
TF Construtores Ltda 46239.002272/2016-27 21.037.937-5 Art. 168, inciso I, da CLT, c/c item 7.4.1, alínea "a", da NR-7, com redação da Portaria nº 24/1994.
TF Construtores Ltda - ME 46239.002276/2016-13 21.050.480-3 Art. 1º da Lei Complementar nº 110, de 29.6.2001.
TF Construtores Ltda - ME 46239.002279/2016-49 21.050.477-3 Art. 23, § 1º, inciso I, c/c art. 18, § 1º, da Lei 8.036, de 11.5.1990.
TF Construtores Ltda - ME 46239.002280/2016-73 21.050.473-1 Art. 23, § 1º, inciso I, c/c art. 18, caput, da Lei 8.036, de 11.5.1990.
TF Construtores Ltda - ME 46239.002281/2016-18 21.050.469-2 Art. 23, § 1º, inciso I, da Lei nº 8.036, de 11.5.1990.

ALTAIR JÚNIOR BARBOSA

Ministério do Trabalho
.


